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Katona becsület.
A delegácziók ülésén nagyér- 

dekessógü kijelentések liangzoftak 
el a hadügym iniszter ajkairól, a 
katona becsület dolgában.

A kijelentések lényege ráczáfol 
arra a franezia színmüvekben olv 
gyakran hangzatosán elmondott 
állításra, hogy becsület csak egy 
van.

Hát bizony hivatalos helyen 
más a felfogás, mert a katonai 
becsületet még engedik összeke­
verni a czivilek becsületével és 
éppen azért nagy nehezen mennek 
bele abba a felfogásba, hogy 
Jovagias dolgokban egy erre fel­
állított fórum Ítélkezzen, amiáltal 
egy és m indenkorra eleje vétet 
nék a tucat párbajoknak és a 
párbaj csak a légvégsőbb esetek­
ben mint ultima ráczió vétetnék 
igénybe.

Azt hiszem ennek a katonai 
felfogásnak igaza van az eredmé­
nyek megállapítása dolgában, de 
nincs meg a becsület distingválá- 
sánál. Hogy a katona hogyan 
álljon helyt a becsület megvédé­
sénél, az katonáék dolga. Ő nekik 
jogukban áll a kötelékükben le­
vőkkel szabadon rendelkezni és 
ethikai szabályokat is állíthatnak 
fel a maguk embereinek. De ez 
nem jelenti azt még, bogy a be­
csület más lenne ott és más lenne 
a ezivil világnál. A czivil világ 
nem állíthatja fel azokat a tulszi- 
goru szabályokat, mert nem egy­
formák az ő egyénei, akik a be­
csület megvédésének módozatait 
igy el fogadnák. Egy egyetemi 
professzor tovább maradhat gént
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leinan és úri ember ha rögtön 
nem is viszonozza a tettleges meg­
torlást késsel, (mert kardot nem 
hordoz) — inig ellenben katona­
tiszt nem lehet az, aki a tettle- 
gességet rögtön kardcsapással nem 
viszonozza, feltéve, bogy vis major 
által ebben meg meg akadályozta­
tott. Pedig hát bármely úri kaszinó 
is éppúgy tartja egyformának a 
két külön állásbeli férfiút és eszébe 
se jut senkinek, hogy különbsé­
get tegyen megbecsülés dolgában 
a kettő között.

A hadügym iniszter lellát igen 
helyesen felelt azokra az általá­
nosságokra, miket elébe tettek. 
Ha az egyház és az állam törvé­
nyeikkel nem tudták kiküszöbölni 
a párbajt, nem lehet azt kívánni, 
hogy egy miniszter parancsszava 
változást idézzen elő. Megmond la 
tehát előre is, bogy a párbajelle­
nes liga közbelépésének sem 
lehet az eredménye az, bogy a 
párbaj majd ezáltal megfog szűnni. 
A „karibeesiilet“ is fenn fog m a­
radni és nem lehet azt sem hir­
telen elenyésztetni. A becsület- 
ügyi tanácsok is fennmaradnak, 
sőt szükség is van azokra, minél 
inkább akarjuk védelmezni a kar 
becsületet. Sőt amit csak megle 
betett tenni eddig a párbaj ellen 
az már nagyrészt ki van merítve 
mert hiszen azok a fórumok mind 
felállittattak már. Csakhogy a fó­
rumok maguk mint megoldást
tartják a párbajt és kell tartan iok j Az orosz csapatok egymásután vonulnak
meri egyelőre még a közfelfogás ®l és t o  elöcsatározások várhatók. Egy 

,, , . ... i orosz lovascsapat Eszak-Koreában elvágta aascsap, 
táviróvonalakat.

A 12. hadosztályt most szállítják Csenuil- 
kikerülni tudna párbaj Dóba, ahová a legtöbb hatalmi erőt összpon- 

a megoldást. A becsület tositják. A felvonulás iránya általában észak.

mellette van és nem talált még 
módot, amelylyel bizonyos ese­
tekben
nélkül

IOOO h l l t t l t

fórumok tehát javíthatnak a hely 
zeten, kevesbíthetik a párbajuk 
számát, — de egyelőre még a 
miniszter többet annál nem Ígér­
hetett, mint hogy ezeket a fóru­
mokat fejleszteni fogják ezentúl is.

Ezzel a felfogással m egbarát­
kozott a delegáczió is, mert csak­
ugyan ez irányban többet ígérni 
nagyon bajos.

Orosz-japán háború.
A cár ukáza.

A czár ukázt adott ki, amelyben a tengeri 
haderő szaporítását rendeli el és önkéntes 
belépésre hívja fel a harczképes lakosságot.

Ostromállapot.
Wladiwosztoki távirat jelenti, hogy ott az 

ostromállapotot tegnap kihirdették. A tartalé­
kot kivétel nélkül behívták és lovakat rekvi- 
ráltak. A szeszes italok kimérésé a városban 
es az egész környéken be van tiltva. Az 
erődítményeken az orosz munkásokkal együtt 
sok kínai is dolgozik.

Újabb ütközet.
A japán hajóhad Port-Arthur előtt négy 

orosz torpedóüldözőt vett el, melyeknek le­
génységét foglyul ejtette. I lir szerint a japá­
nok orosz jelzéseket használtak.

Kína semlegessége.
Japánnak Hay államtitkár jegyzékére adott 

válaszában az áll, hogy Japán hajlandó Kina 
semlegességet az Oroszországtól meg nem 
szállott területen tekintetbe venni, ha Orosz­
ország Hay indítványát olyan feltétellel fo­
gadta el, hogy Kina szigorú semlegességét 
megőrzi és Japán a nemzetközi jogot és a 
hatalmakkal kötött szerződéseket tiszteletben 
tartja.

Orosz felvonulás.

Kapható

Víg Zsigtn. Sándor
könyv és papír 

k e r e s k e d é s é b e n .
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Az oroszok megkezdték Madsuriában a raktá­
rak létesítését. A főhadiszállás Charbin lesz.

Gyűjtés a háborúra.
A czár ukázban rendelte el a háború 

ezéijaira való gyűjtést. Az e ezélra kinevezett 
bizottság elnöke Mihály nagyherczeg.

Reggeli levél.
—  F iirt naggsám. —

Gyűlölöm a zsarnokságot minden fajtájában. 
Ezért időközönként a tekintély zsarnoksága 
alatt nyögő helota lázadásával, de egyúttal 
velemszületett bonczoló hajlamomnál fogva 
ezzel a krakéler elfogultsággal veszem ke­
zembe pl. a Neue Freie Pressét: hadd látom 
hát, mi ebben a czikkben a klasszikus, a 
világforgalomra méltó ?

A helóta megcsörgeti a bilincset, de csak 
rajta marad kezén. Csakhogy a czikk elol­
vasása után már megadással viseli tovább, 
mert a szellem íelsőbbségének czézarizmusa 
a legkevésbbé lesújtó. Bizony a Presse va­
sárnapi czikkében a modern nőkre vonatko­
zólag sok az igazság.

Merészség annyi komoly politikai, társa­
dalmi tanulmány, statisztikai, hatalmas dráma, 
regény, szellemes croquis és tárca után ezt 
a kérdést újból szóvá tenni. A Plato nőkö­
zösségétől a Marcel Prevost Félszüzek című 
regényéig és a Presse vasárnapi cikkéig mi­
csoda özöne az eszme és kivált a szóára­
datnak !

Igaz, a nő helyzete is mindig változott. A 
trák nőtől, akit ura igába fogott, hogy ha­
lászszerszámaival telirakott kocsiját huzza — 
le a modern doktorkisasszonyig, mely válto­
zatos állása volt a nőnek ! A rómaiak tisztes 
matrónái, a Gracchusok anyja és társai, meg 
később a Catullus Lesbiái I Az apácák és 
később a Lukrécia Borgiák és Pompadour 
marquisek !

A gyári munkásnő típusát, amelyet a múlt 
századnak meg nem köszön az emberiség, 
nyomon követi a hivatalnoknő és a diplomás 
leány, asszony. Velők párhuzamosan az ál­
talános társadalmi idegesség excentricitásaival 
áll elibénk a flirtelő nő, a zsúrok félszüze, 
az Oscar Wilde beteg fantáziájának akaratlan 
modelljei.

A hivatalnoknő kétségkívül az individualis- 
mus productuma. Nem azért önállósítja ma­
gát, hogy ne jusson a meg nem értett Nóra 
sorsára, hanem hogy szegény apja válláról 
egy nagy gondot vegyen le ; hogy ne legyen 
kénytelen „dem ersten Besten“ odadobni ma 
gát feleségül. Ily körütmények között kény­
szerű erkölcstelenséget, bűnt követ el önma­
gával és a férjével szemben. Hiányzik itt az 
a tartalom, amely a nemzetiszinü szalagos 
tisztviselő sablonos kijelentése nélkül is há­
zassággá avatja az ágyasságot: a lelki kö­
zösség.

Ha erre a szomorú útra nem szeretne 
lépni a szegénysége miatt magában álló 
leány, letöretlen törik meg. Könnyű mondani, 
hogy „letörve mégis boldogabb a rózsa."

Nem kevésbé szomorú a modern nő má­
sik típusa, a félszűz. Marczel Prévost, e 
típus irodalmi kodifikatora, csak egy restau- 
ráczióját adta a üumasok félvilági hölgyei­
nek. Helyesebben Prévosz (és nem Prévó, 
mint mondani szokás) a félvilági hölgy gon­
dolkodásának, modorának és öltözködésének 
(amely utóbbi kettő egyébként az előbbi 
egynek többnyire öntudatlan kifejezése) ele­
meit belevitte az úri lányok világába. Állí­
totta, hogy ő csak az életből plagizál.

Annyira kisült azonban rövid évek során éves korában elhunyt Baján. Gavallér ember 
ez állítás valótlansága, hogy maga Marcel' vol, a azó iegigazabb értelmében és úri mu-
azzal, hogy tévedett. Ez nagyobb esemény, latasa,ró1 messzelnru széles nagy Bácskában, 
mint a Presse cikke. A folytonos éjszakázás izgalmai végre is meg-

Mondják, Prévost azért fúj takarodót, mert* törték szervezetét, és az egy évvel ezelőtt 
hogy nem kapósak többé az ilyen irányú keletkezett gégebaja ellen immár hiába ke- 
könyvei Erontváltoztatás tehát az ő czikke, resett orVÜSi4st a Rivier4n Betegszervezete

I la Így van is, nem azért kevésbé kapósak-c vas4rnaP délelolt a szolgálatot,
könyvei, mert a közvélemény elfordul az élet- ,niulÁn előzőleg halálos ágyán örök hűséget 
ben is ettől az iránytól? esküdött évtizedek óta kedvesének és törvé­

Roppant érdekes lélektani tanulmány egy 
leány, aki elméletben olyanokat is tud, ami­
ket sok asszony nem is hallott. Egy leány, 
aki tüzet támaszt, anélkül hogy oltani akarná. 
Aki tartózkodás nélkül replikáz alattomos 
czélzatu czélzásokra, amelyek alattomos czél- 
zatát kitünően megértette. Pezsgőzik, cziga- 
rettázik, egyedül utazik és akitől a mamája 
meg a család összes nőtagjai minden ügyben 
tanácsot kérnek. *

Mondom, érdekes lélektani tanulmány, de 
nem épen mintafeleségjelölt. A hivatalnok 
önállóságából, a félszűz—flirtölő — zsurozó 
leány elmésségéből és realizmusából egy-egy 
adagot szívesen látunk a leendő feleségünk­
ben, de az alaphang hadd maradjon „das 
ewig Weibliche."

H ÍR E K .
— A tankerületi főigazgató utazása.

ür. Platz Bonifácz, a szegedi tankerület tudós 
főigazgatója, egyptomi utjából tegnap Sze­
gedre érkezett.

— A zombori uj templom ügye. A
zombori uj templom lelkiekben való ellátása 
ügyében, hogy az a karmelita barátoknak 
átadassák, vasárnap a bunyeváczok nagy 
értekezletet tartanak. Küldöttséget óhajtanak 
meneszteni az érsekhez és a karmelita per­
jelhez. Mig Szóntán a nép fellázad a szo- 
cziális tévtanok miatt, addig Zomborban a 
nép elégedetlen az uj templom felszentelésé­
nek huza-vonája miatt.

— A bajai kertmunkás iskola fölava­
tása. A bajai kies lókert közvetlen közelé­
ben stílszerűen épült állami kertmunkás-is- 
kolát vasárnap délelőtt nyitották meg ünne­
pélyesen, Molnár István miniszteri megbízott 
£c/i»ians,e Endre főispán, dr. Hegedűs Aladár 
polgármester, az egész városi tanács és Baja 
város sok notabilitásának jelenlétében. Az 
ünnepi alkalomból üdvözlő sürgönyt küldöt­
tek a földmivelésügyi kormánynak, délben 
pedig száz terítékű banketten vettek részt a 
vendégek

— Házasság. Schossberger Olga urhölgy 
és Flescli Pál ur, továbbá Schossberger Nes- 
sike urhölgy és Schossberger Aurél ur min­
den külön értesítés helyett ez utón adják 
tudtul ismerőseiknek, hogy esküvőjük március 
hó 6-án — a bajmoki izr. templomb»n fog 
megtartatni.

— Perczel Miklós betegsége. Bajáról 
jelentik, hogy id. Perczel Miklós nyug. főispán, 
a szabadságharcz érdemes bajnoka hónapok 
óta súlyos betegen fekszik bajai lakásán. A 
bajai társadalom, melynek legvitálisabb ér­
dekeért, a baja-báttaszéki áthidalásért oly 
lelkesen szállt síkra az agg főispán, aggoda­
lommal várja Perczel Miklós állapotának 
javulását.

— Halálozás. Vámosi és alsó-eőrsi dr. 
Gál Ernő, Baja város törvényhatósági bizott­
ságának és a bajai takarékpénztár igazgató­
ságának választott tagja, a nyáron elhunyt 
bajai nábobnak, néh. Gaál Péternek fia, va­
sárnap délelőtt hosszas szenvedés után 50

nyes gyermekévé fogadta tizenhétéves leány­
káját. A bohém-embert kedden kisérik czi- 
gányzenével örök pihenőre.

— Meghívó. A .Szabadkai Sport Egylet* 
1904 évi márczius 5-én d. u. 5 órakor tartja 
az egylet helyiségében (központi elemi iskola 
tornacsarnok) Xl-ik évi rendes közgyűlését, 
melyre az egyleti tagok tisztelettel meghi­
vatnak : Tárgy : 1) Elnöki megnyitó. 2) A 
közgyűlési jkv. hitelesítésére 2 tag kiküldése. 
3) Évi jelentés. 4) Zárszámadások, a szám- 
vizsgáló bizottság jelentése és a felmentvény 
megadása. 5) Az uj tisztikar megválasztása 
6) A jövő évi költségvetés megállapítása. 7. 
A 3 tagú számvizsgáló bizottság megválasz­
tása. 8) Indítványok 34. §. 14. pontja értel­
mében.

— Az óbecsei kath. legényegylet. Kozák 
József ó-kanizsai káplánt, ki mint ó-becsei 
káplán a nevezett legényegyletnek több évig 
alelnöke volt, tiszteletbeli tagjává választotta. 
A legényegylet küldöttje Ó-Kanizsán a na­
pokban adta át nevezett káplánnak, aki föl- 
dink, az erről szóló oklevelet.

— A bűnügyi osztály fényképez. Ren­
dőrségünk bűnügyi osztálya saját hatáskörén 
belül valóban példás ambiczióval igyekszik, 
hogy a modern haladással lépést tarthasson 
és eme igyekezetnek a város közönsége má­
ris nagy hasznát látja. Legújabban a bűn­
ügyi vizsgálat egyik legfontosabb eszközét, a 
házi fényképezést hozta gyakorlatba rendőr­
ségünk és épen a tegnapi eset mutatta meg, 
hogy mennyire megkönnyíti és gyorsítja ez 
az újítás a vizsgálatot. A bajai szőllők közt 
öngyilkossá lett, ismeretlen ember kiléte is 
megállapittatott 24 órán belül a fényképezé s 
segélyével, amely módszer a talált állapot 
legtökéletesebb leírását adja. A hullát az ön­
gyilkos felesége agnoszkálta, férjére Alexits 
András bajai napszámosra ismerve benne. 
Az öngyilkosságba a szerencsétlen embert a 
munkahiányból eredő nyomor kergette.

— Szontán minden csendes. A farsangi 
nagy ribillió után Szontán teljes csend és 
nyugalom van. Matkovits Béla a derék és 
energikus főszolgabíró a szocziálisták helyi­
ségét becsukatta, — elnöküket Milos Márkót 
pedig Kerekes János kir. ügyész gondjaira 
bízta. A kirendelt katonaság még Szontán 
van, kiknek jelenléte bizonyára elveszi a 
kedvüket a sokaczoknak, hogy gyülésezzenek 
továbbra is.

— A furfangos paraszt. No, János gazda, 
hogy vagyunk a fogadásunkkal ? Abba fo­
gadtunk, hogy negyven napig nem eszik és 
negyven éjszakát nem alszik — abba ma­
rad hát ?

— Persze, hogy abba ! Már tegnap előtt 
belefogtam !

— No, oszt' hogy van vele ? Még nem ál­
mos, nem éhes ?

— Nem én ; mert hát éjszaka eszem, nap­
pal meg alszom !

— A Magyar Lókereskedők és Lóügy­
nökök Országos Egyesülete alapszabályait 
a belügyminiszter e napokban jóváhagyta s 
igy misem akadályozza az egyesületet, hogy 
erélyesen hozzálásson czéljai eléréséhez. Az 
egyesület, melynek eddig körülbelül 200 tagja 
van, rendszeres működését már meg is kezdte. 
Mindennemű felvilágosítással szívesen szol­
gál az egyesület ‘titkára : Spitzer Jenő, Bu­
dapest, Kerepesi-ut, 73. szám1

— Az ó kanizsai rablógyilkosok. Az 
Ú-Kanizsa határában meggyilkolt Sarjai Lu-
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kács gazdálkodó valószínű gyilkosait, mint méltán bosszantja a legtürelmesebb színház- 
már megírtuk a csendőrség letartóztatta látogatót is. Csiszár elegáns volt. A játéka 
Dimovits Miklós és enek Ferencz nevű fia is az lett volna, ha biztos lett volna szere- 
személyében. A csendőrség egész a tegnapi pében. Hegyessi kis epizódszerepében reme- 
napig folytatta a bűnügyben a nyomozást, a kelt. Olasz Klári inkább drámai, mint vig- 
melynek eredményekép most már kétségte- játéki színésznő. Szabados Gizi csinos volt 
lenné vált, hogy a gyikosságot tényleg a Csiszár Sári oly biztosan, elegánsan és ked 
czigányok követték el. A rabolt pénz is vesen mozgott és beszélt, hogy most már 
megvan, a gyilkosoknál találtak ugyanis kezdjük remélni, hogy kitűnő társalgási szi- 
2800 koronát. A csendőrök ma beszállították nésznő fog válni belőle.
őket Szabadkára és most az ügyészség bör­
tönében várják büntetésüket,.

— Hirtelen halál. Megírtuk mai lapunk­
ban, hogy Boros József kelebiaí lakos tegnap 
hirtelen elhunyt. A ma megtartott rendőri 
bonczolás alkalmával konstatálva lett, hogy 
a halál oka idült gümős tüdővész volt.

— Tombola. Holnap szerdán este az 
Otthon kávéház helyiségében tombola estély
lesz. A nyereménytárgyak legnagyobb rész- Istennek egészséges vagyok, amit önöknek is 
ben értékes és szép kivitelű ezüst tárgyak, szívből kívánok. Kedves Szüleim! Most már
a melyek holnap estéiig Fülöp Vilmos ék- Khinába vagyunk és úgy hiszem, mire önökI
szerüzletének kirakatában láthatók. Az esté- 1 ezt a levelet megkapják én már Pekingben 
lyen Hasy Kálmán kitűnő zenekara szóra- leszek. Ne haragudjanak, hogy nem irtain 
koztatja a közönséget. útközben mert a mi bélyegünk az nem jó

— Mentőink működése. A mentő osztály és másikhoz nem igen juthat az ember, 
a lefolyt hóban igénybe vétetett a következő mert csak 1 vagy 2 napot álunk egy helyben, 
eseteknél: 1. Sebzés,sérülés 36 eset. 2 .Belső akkor aztán megyünk tovább.
bajok 5 eset. 3. Betegeknek a kórházba szál­
lítása 18 eset. 4. Elmebeteg szállítás 3 eset. 
5. Öngyilkosság, öngyilkossági kísérlet — 
eset. 6. Tűzhöz kivonulás 2 eset. Hullaszál- 
litás 3 eset. Összesen 67 esetben.

— Anyakönyvi hírek. Meghaltak: Sztan-

Matics Matild 5 nap, Berta Marczel 16 év, 
Kápiszta Mária 16 év, Jáger Mihály 80 év 
Nagy Kiserős János 27 év, Temunovics Ist­
vánná 30 év. Csíp ik Verona 60 év. Házas­
ságot kötött most vasárnap: Fischer Herman 
kereskedő Fleischer Bozikával.

— A ki kertjét szereti, szép virágokat 
és kitűnő konyhakerti terményeket akar, 
az fedezze magszükségletét Mauthner Ödön 
cs. és kir. udvari magkereskedésében Buda­
pesten, Rottenbiller-utcza 33. A czég idei 
árjegyzékét, mely 226 oldalra terjed, kívánatra 
mindenkinek ingyen küldi. Ezen árjegyzék az 
általánosan ismert, világhírű, kitűnő magvakon 
kívül, még a különösen érdekes és meglepő 
konyhakerti- és virágujdonságoknak egész 
sorozatát is tartalmazza.

SZÍNÉSZET.
H e t i  m űsor.

Szerdán: ‘ Éjjeli menedékhely.*
Csütörtökön: «A bor.*
Pénteken: ‘Udvari kaland.*
Szombaton: «Katatin.»
Vasárnap: «A vándorlegény.*

D u ra n d  és D urand.
A helyzet komikumok irodalmi színvonalán 

áll az a franczia vígjáték, a melyet tegnap 
adtak színpadunkon. A már zónaelőadások­
ban is lecsépelt gyönge színpadi termékek 
helyett gyakrabban kísérletezhetne az igaz­
gatóság hasonló reprisekkel, bár a személy­
zet ambicziójának ezúttal nem láttuk nyo­
mát. Még Baróthi is, aki Coquardies szere­
pében igazán kabinet alakítást nyújtott a 
szerepnemtudás hátrányaival küzdött. Németh 
János meg plane hebegéssel tölti ki a súgó 
hallgatására szükséges szüneteket s ezzel

Kínai levelek.
n.

Kelt levelein 1903. november (!. Csifu. 

Kedves Szüleim!
: Adja az Isten, hogy e pár sor Írásom 
önöket a legjobb egészségben találja; én hála

Itt irom most az összes megálló helyeinket 
a mik útközben voltak.

Indultunk:
Pólából szeptember 20-án délelőtt 10.—
Port Saidból 26-án délután 4.45
Adenból október 3-án délután 5.30
Colomboból 15-én délelőtt 9.—
Singaporéból 23-án délelőtt 8.—
Hongkongból november 1-én délelőtt 6.—9

Érkeztünk:
Port Saidba szeptember 25-én délelőtt 9.30
Adenba október 2-án 10.9
Colomboba w 11-én délután 3.30
Singaporéba 21-én délelőtt 9.30
Hongkongba 29-én „ 8.—
Gsifuba november 6-án „ í.--

Csifu ez a Pecsili öböl bejáratánál van.
Útközben többször nagy viharjaink voltak, eset
de legnagyobb volt Singapore és Hongkong kelteU ,h ikai körükbel, es
között, 5 napig éjjel nappal nagy szél volt1 r
és nagy hullámok, úgy hogy a hajó fedélze­
tén is körösztül csapott. Hála Istennek nem 
volt nekem soha semmi bajom, csakhogy 
ha rossz idő volt akkor mindég éhes voltam 
és egész nap mást nein is csináltam csak 
ettem és ittam.

Francziskovits József,
S. M. Aspern. cs. cs kir. tengerész.

LEG Ú JABB.
Az abbé v é tk e .

K Ö ZG A ZD A S Á G .
A rovarok  szaporodása.

A kártékony rovarok szaporodása mindin­
kább nagyobb és nagyobb mérvben észlel­
hető, én ennek okát a gyenge teleknek és 
különösen annak tulajdonítom, hogy a rovar- 
pusztító madarak mindinkább kipusztulóban 
vannak.

Kipusztulóban vannak pedig azért., mert a
Z se n ib e  ry Miklós, hajduböször- j Pajkos gyermekek logdossák’őkets tojásaikat

inényi r. kath. plébános felekezetűéi- klszetllk’ s6t nt,lltílyek szük*ik szemeláttara
külivé lett és a napokban esküszik örök is " 'f e k s z i k  nem gondolván meg, hogy 

. . ezen madarpusztitas áltál a gyümölcsfa fér-
hűséget Máj te n  yi A iá n k  a b á i ó-1 geSedósét, s a férgek szaporodását előmoz-
n é n a k , egy szép fiatal özvegynek.

Ö rü lt v a g y  a n a rch ista .
ditják és igy sokkal több kárt tesznek gyü­
mölcseinkben, mint a szárnyasmadarak az 
által, hogy a gyümölcsöket imilt-amott meg- 

Alig múlik el hónap, hogy egy-egy | csipkedik.
Igen jól emlékszem, hogy itt Szabadkán 

25 —30 évvel ezelőtt majdnem minden ház­
ban fészkelt 2—3 pár fecske, seregélyek pe­
dig nagy csoportokban száldostak ide s tova, 

n e v u iver^  f£|e js sokjai több vojL p0 most j(,_

újabb Roosevelt elnök elleni merény­
letről ne adna hirt a kábelhír. 
Fehér Házban, Washingtonban

Ma a 
letar­

tóztattak egy Edward R e 11 g a r 
egyént, aki Roosevelt ellen merényletet | lenleg alig van ház, ahol feeskefészkel taíá-

akart elkövetni. Lőszereket és anar­
chista iratokat találtak nála.

H a lá lb a  k e r g e te tt  k a p itá n y .
M o r av e c z Jaroszláv, a 12. gya­

logezred finom lelkű kapitánya ma 
föbelötte magát és szörnyet halt. A je­
les képzettségű kapitány a bileki ka­
tasztrófának szem és fűi tanúja volt. 
Előre látta a bekövetkezendöket és 
jegyzeteket készített az általa észlelt je­
lenségekről. E jegyzetek a vizsgálat 
folyamán szerepet is játszottak. Tiszt­
társai azóta sokat üldözték. Ezért he­
lyezték is át Galíciába, egy távolfekvö 
ezredhez.

A sp an yo l k ir á ly  B é e sb e u .
Alfonz, a íiatal spanyol király 

a jövő hóién Becsbe érkezik.

H if ie r e T isza  és A ppo-
n y i A

Ma a deletráczió tárgyalásai so­
rán nézeteltérés és éles hangú 
szóváltás volt Tisza miniszterel­
nök és Apponyi között. Apponyi 
a h a d ü g y i  k ö 1 t s é g v e t e s t  
nem  f o g a d ta  el. És ezt a ci 
mer- és jelvény kérdés és a ka 
tonai büntető perrendre nézve 
elfoglalt álláspontjával okolta meg. 
Inkonzekvencziát hányt Tisza 
szemére.

Tisza az in konzekvencia vádját 
viszafordította Apponyira és poli­
tikai múltját éles szavakkal vette 
bonczolás alá.

Erre Apponyi ugyanoly irány-

k i nos megdöbbenést

tárgyát képezi.
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lünk, seregély alig látható, sőt a másféle ma­
dárnem is mindinkább pusztulóban van; ter­
mészetes következménye tehát annak, hogy 
a madarak táplálékául szolgáló rovarok és 
férgek általuk nem irtatván, mind nagyobb 
mértékben elszaporodnak.

Szükséges lenne tehát, hogy úgy a hatósá­
gok, mint a magánosok a madarak pusztítását 
minden eszközzel megakadályozni igyekezze­
nek saját körükben, valamint a tanítók az 
iskolákban a népet és a gyermekeket a ma­
darak pusztításával járó káros következmé­
nyekről felvilágosítsák, őket inkább a kárté­
kony férgek és rovarok irtására buzdítsák, 
sőt ez utóbbit a hatóságok még kényszer 
rendszabályokkal is szorgalmazzák.

őtvössy János.

berendezés

Budapesti gabonatőzsd
Kálnoky ót Simon gnbonatermónykereskedő czég tudósítása. 

— Február 19. —

Alá gyengébb kínálat és mérsékelt vétel 
kedv mellett elkelt 10.000 métermázsa búza 
tartott árakon.

Rozs, zab, tengeri, árpa tartott.
A határidő-üzlet.

A határidő-üzlet szilárdon indult, de ké­
sőbb túlnyomó realizátiókra az árak vissza­
estek, de délben újból javultak egy kissé.

10.
I

k ész  férfi ö ltö n y t,
g y e r m e k  r itk á t,

n ő i k ab átot
és p a le to t

ársaföldes 5 a « « T
Hirdetések

Szabadka, főtér VermeT-palota.
Férfi öltöny ... ...........
Ulster ... ... ... ...
Felöltő... ...........  — ... 17
Gyermek ö ltö n y ..................  5
Gyermek felöltő  ................. 9

Külön osztály női konfekciókban.
Női Jaquetok ... ... 11 kor. feljebb
Női Paletok ... ... ... 17 „
Fiú és leánygallérok ... ... 5 „

17 kor. feljebb 
22

ff

ff

ff

ff

ff

ff

jutányos áron fe vétetnek

| Déli zárlat Esti zárlat

Búza ápr.-re 903—9 '5 902 -  03
Búza okt. 869—871 869—70
Búza ápr. 1904 1 ——
Rozs októberre 709—712 710—11
Rozs 703—705 —
Rozs áprilisra — —
Zab ápr.-re 592—594 590—91
Zab — —
Zab áprilisra — —
Tengeri máj. — —
Tengeri —
Tengeri —— —
Teng. máj. 1904 560—561 558—59
Repce — —
repce aug. 11.45—11.55 ' 1

a kiadóhivatalban.
f f

f f

stb.
szállít a legfinomabb minőség szavatolása mellett, a 
legújabb és képletekkel dúsan ellátott 1904. évi főár­

jegyzék alapján, mely kívánatra ingyen küldetik

• í ’I • «

legújabb rózsákat és növényeket

N y i I t t é  r *

Ügynök brestetílf
egy elsőrangú népszerű ágazatu élet­
biztosító társaság által kedvező felté­
telek mellett. Csak megbízható és oly 
egyének vétetnek tekintetbe, akik üzlet­
szerzési és szervezési képességgel bír­
nak. Szives ajánlatok „A. Z. 100“ jel­
ige alatt G oldberger A. V. hirdetési 
irodájába, Budapest, IV., Váczi-utcza 
20. sz. küldendők.

*) Az e rovat alatt közlöttekért nem vállal felelőssége 
Szerk.

állal kozó iparosok
figyelm ébe!

Damjanich utczában levő telkemre
egy nagyobb szabású földszintes házat 
építtetni szándékozván, felhívom ér­
deklődő iparosainkat, hogy az egyes 
munkanemekre vonatkozó kiírásokat és 
terveket BALGA M Á T Y Á S / ur épitó- 
szeti irodájában megkaphatják és meg­
tekinthetik.

csukárpakai Saághy Károly,
nyug. ezredes.

M UHLE MOS
cs. és kir. udvari szállttá

T em esvórott.
(mag- és virágkereskedés, fák és növények nagytenyészete)

Öt koronán felüli m egrendelm ények m indenüvé bérm entesen kiil -
...........................................ézikönyvem „Milhle tanáos-

kertgazda részére ez a leg-

Ui Koronán lenni megreiiueiiutmyeK mmueuuv 
P 7  detnek s ezekhez legújabb kertészeti kézikönyvem „M ilhle tanács 

’ adója a k ertm ívelésben • — minden kertgazé
jobb kézikönyv — ingyen lesz mellékelve

A raktárunkon nagy választékban levő összes
divat-szövet, selyem vászon, 
batiszt és m indennemű ~-----

ké zm ü - és d iv a tá r u k a t

m elyen le s z á l l í t o t t  áron
árusítjuk el.

Ignácz Fia és Társa.
Nyomatott a kiadók Kiadok és Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán.


